
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

até o marco M-1407, de coordenada N = 9.875.082,60m e E = 
302.437,79m; 63,40 m e azimute plano 288°45’08” até o marco M-1408, 
de coordenada N = 9.875.102,98m e E = 302.377,76m; 54,41 m e azimu-
te plano 286°22’35” até o marco M-1409, de coordenada N = 9.875.118,32m 
e E = 302.325,56m; deste, segue pela Margem Direita do Rio Caeté, com 
a distância de 13.183,04 m até o marco M-001, ponto inicial da descrição 
deste perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas encontram-se representadas no Sis-
tema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00’, Fuso -23, tendo 
como DATUM o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perí-
metro foram calculados no plano de projeção U T M.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Bragança/Pará.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente do ITERPA

Protocolo: 899038
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

092002521/2020 MARCELA ARAUJO DA 
SILVA

FAZENDA SÃO 
SEBASTIÃO 157,2844 MAGALHÃES BARATA/PA 0019/2023

 
Belém (PA), 25/01/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 899031

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0134/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 75577/2023-GP, datado de 18/01/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio a servidora MARIA DAS GRAÇAS PANTOJA 
FERREIRA, matrícula nº 3168760/1, Datilografo, no período de 22/02/2023 
a 23/03/2023, correspondente ao período aquisitivo de 01/10/1998 a 
30/09/2001, Processo nº 224906/2006.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 25 de 
janeiro de 2023.

Protocolo: 899002
PORTARIA Nº 0127/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 77009/23, de 18/01/2023-GLT.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta)dias, de Licença Prêmio ao servidor, RICARDO HAMILTON MACEDO 
DE ALBUQUERQUE JÚNIOR, Motorista, matricula nº 57193369-1, no perío-
do de 01/02/2023 a 02/03/2023, correspondente ao período aquisitivo de 
06/02/2011 a 05/02/2014, processo nº 2016/94366.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará- ITERPA, em 23 de 
janeiro de 2023

Protocolo: 899014

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0128/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/96175-SPA, datado de 
24/01/2023.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 24/01/2023,, o perí-

odo de gozo de férias da servidora DINEA DE LEMOS VASQUES, Advogado, 
matrícula nº 3166023/1, marcadas para 02/01/2023 a 31/01/2023, conce-
didas através da PORTARIA Nº1836/22 de 11/11/2022, publicada no DOE 
nº 35.243 de 03/01/2023, ficando em aberto os 08(oito)dias restantes.                                         
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 24 
de janeiro de 2023

Protocolo: 899020

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/555251
Interessado: JOCIRLANDE GUEDES DA ROCHA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 090, Lote 23, Setor “I”- 1.263,0000ha 
Título nº 089, Lote 32, Setor “G”- 585,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Bela Vista, com 890,3042ha
Município: Prainha 
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 898867
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/589436
Interessado: JAQUELINE CONCEIÇÃO MACIEL
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 092, Lote 20, Setor “I”- 1.472,0000ha 
Imóvel/Área: Fazenda Lua Nova, com 1.471,3424ha
Município: Prainha 
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 898869
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/589888
Interessado: FRANCISCO ANESERGIO PEREIRA MOTA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 092, Lote 20, Setor “I”- 1.428,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Amanhecer, com 1.445,0487hectares
Município: Prainha 
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 898877
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/500092
Interessado: FRANCISCO CHARLES ALVES DA SILVA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 090, Lote 23, Setor “I”- 1.343,0000ha 
Imóvel/Área: Fazenda Cachoeira, com 1.342,2718ha
Município: Prainha 
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 898967
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/659092
Interessado: AMADEU RAIMUNDO DE SOUSA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 082, Lote 29, Setor “G”- 1.075,0000ha
Título nº 091, Lote 34, Setor “I”- 278,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Tauari, com 1.352,6147 hectares
Município: Prainha 
Prazo para impugnação: 15 dias

Protocolo: 898975


